(d) Così A 
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et quod dicta legata pecuniaria non possint solvi nisi prout dicta | domus palaciata de loerio eius pro 
rata de anno ad annum reddiderit et hac est sua ultima voluntas quam dicta testatrix valere voluit et 
mandavit iure testamenti, et si forte iure | tastamenti valere non poterit valeat saltim iure codicillorum 
et cuiuscumque alterius ultime voluntatis. Unde ad futuram memoriam et tam anime eiusdem testatricis 
remedium quam dictorum heredum | legatariorum etfidecommissariorum cautelam presens puplicum 
instrumentum dicto heredi universali exinde factum est per manus mei predicti notari signo meo solito 
signatum subscripcione mei predicti iudi | cis et testium subscriptorum subscripcionibus testimonio 
roboratum.  
Actum Trapani anno, mense, die et indicione premissis. Testis sunt hii videlicet: frater Gracianus de 
Sacca ordinis Carmelitorum | autem prior dicti convenctus ecclesie Sancte Marie Nunciate , Thomasius 
Nicholai de Panormo, Benedictus de Pace, Machonus de Alamannino, Angelus Cachaconti, Henricus 
Calabrisi et | frater Laurencius de Marsalia eiusdem ordinis carmelitorum habitatores Trapani. 

+ Ego Guido Resta iudex Trapani. 
+ Ego Thomasius de Nicolai(e) de Panormu (f)testor(g). 
+ Ego Angiluni Cachaconti testu sum. 
+ Ego Binidictus de Pace tesstis sum. 
+ Ego Henricus de Calabrisio testor. 
+ Ego Machonus de Alamannino me tesstor. 

+ Ego(h) Benedictus de Marco de Trapano qui supra regius puplicus eiusdem terre et citra flumen Salsum 
notarius presens puplicum testamentum ex inde rogatus, scripsi et signo meo solito signavi|(S.N.) 

4 

Trapani, 8 giugno 1353, VI ind. 

Raydolfo de Manueli (miles), dona tramite testamento al convento di Santa Maria Annunziata di Trapani, 
una vigna, una senia e terra libera con relativa recinzione site in contrada Santa Maria Annunziata. 

Originale: Trapani, Biblioteca Fardelliana, Fondo Pergamene, n. 4 
Pergamena in discreto stato di conservazione ad eccezione di alcune lacerazioni tra l’undicesimo e il 
diciassettesimo rigo e nelle ultime cinque righe. Misura circa mm 484 x 287. Sul verso soltanto 
annotazioni    tarde. 

*I*n nomine Domini, amen. Anno eiusdem Dominice Incarnacionis millesimo trecentesimo 
quinquagesimo tercio, mense iunii, decimo octavo die mensis eiusdem sexte indicionis, | regnante 
serenissimo domino domino nostro rege Lodovico Dei gratia Sicilie rege illustrissimo regni vero sui anno 
undecimo. Feliciter, amen. Nos Philippus de Lando iudex Tra|pani, Burgius de Burgio de Trapano 
regius pupplicus eiusdem terre notarius et testes infrascripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti 
scripto pupplico notum facimus et testamur quod cum | olim nobilis dominus Raydolfus de Manueli, 
miles de Trapano, in suo ultimo testamento per eum condito legasset et iure legati ipsius reliquisset 
ecclesie Sancte Marie | Nunciate de Trapano: vineam unam cum quadam senia, terra vacua et eius 

(e) Cosi A 
(f) Così A 
(g) Così A 
(h) Ego  in lettere maiuscole con tratteggio raddoppiato e con funzione di signum notarile. 
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clausura eidem vinee coniunta, scitam et positam in territorio predicte terre Trapani, in contrata 
predicte | ecclesie Sancte Marie Nunciate, que olim fuerunt  quondam Causini, iuxta vineam seu terram 
vacuam heredem quondam Perroni de Karissima, iuxta vineam Bertini de | Puyata mediante quadam 
vinella et alios confines, et in eodem ultimo testamento quondam domini Raydolfi predicti instituisset et 
ordinasset, predictus quondam dominus Raydolfus, | suos fidecommissarios et exequtores sui testamenti 
predicti guardianum  ecclesie Santi Francisci de Trapano, nec non iudicem Iohannem Florentinum et 
Bernardum Florentinum, | cum auctoritate et potestate ipsis fidecommissariis concessis et datis per 
eundem quondam dominum  Raydolfum testatorem in eodem suo testamento ultimo bona predicti 
testatoris | intrandi et capiendi et relicta ac legata in predicto testamento eiusdem quondam militis 
contenta, solvendi et satisfacendi iuxta formam et tenorem testamenti predicti prout premissa omnia, | 
fidecommissarii supradicti presentes coram nobis confessi sunt et in predicto testamento  quondam 
domini Raydolfi asseruerunt plenius et clarius contineri tamen prefati iudex Iohannes | et Bernardus, 
nec non et frater Philippus de […] guardianus conventus seu ecclesie Santi Francisci de Trapano, ordinis 
fratrum minorum, coram nobis presentes die | pretitulata consencientis primo in nos […]cum […] ex sui 
propria conscentia nos non fore […] autoritate eorum fidecommissione | officii et ex forma testamenti 
predicti q[…R]aydolfi prefati ac etiam de mandato venerabilis domini […] de Bandino de Trapano 
vicarii reverendi domini Mazarie | episcopi ibidem coram nobis presentes ad exequendum […]exequcioni 
mandandum voluntatem testatoris eiusdem iuxta seriem tes[tamenti] sponte de eorum bona et 
spuntanea volun | tate nullis vi, dolo, metu vel fraude ad hec exinde intervenientibus tamquam volentes 
predicte ecclesie Sancte Marie Nunciate de predicto legato predictorum vinee et terre vacue atque | senie 
plenarie satisfiere dederunt, tradiderunt et assignaverunt per fustem penne mei notari supradicti ut [est 
moris] in Trapano quatenus de iure possunt et debent | viro religioso fratri Nicolao de Ventura de 
Trapano procuratori ad hec et alia sollempniter ordinato predicte ecclesie Sancte Marie Nunciate ut 
nobis propterea plene et legitime constitit| per quoddam pupplicum procuratorium instrumentum 
exinde factum per manus mei notari supradicti, anno Dominice Incarnacionis millesimo trecentesimo 
quinquagesimo tercio, primo die mensis | iunii, sexte indicionis, actum in predicta ecclesia Sante Marie 
cum attestacione Peregrini de Bucardo tunc iudicis terre Trapani et subscripcione nonnullorum testium 
in numero competenti presenti proinde | et recipienti procuratorio nomine pro parte predicte ecclesie 
predictas vineam cum seniam et terra vacua ac eius clausura superius confinatis cum iuribus et 
pertinenciis earum cum singulis et universis | constituendo se proinde fidecomissarii predicti ipsa 
corpora de cetero nomine et pro parte ipsius ecclesie precario possidere donec eorumdem corporum 
predictus procuratore et yconomus quo supra nomine | susceperit corporalem, quam accipiendi sua 
auctoritate et deinceps retinendi ipsi procuratori quo supra nomine li[…]tiam omnimodam de iure 
contulit et de facto, exclusa […] excepta ab ipsis tradi | cione et assignacione predictorum corporum 
quarta parte contingente predictum dominum Mazariensis episcupum unciarum legati predicti quam 
quartam(a) ipsius legati eorumdem[…] predictus dominus Mazariensis | episcopus habet et tenet pro 
indiviso ut asserunt renunciando super hoc et expresse privilegio [..] eorum iudici, legis […] facti 
ignorancie condicioni sui[…] | non sic fore (gesti) et omni alteri […] legum [ca]nonum auxilio. Unde ad 
futuram memoriam ad ipsius covenctus […] predicte Sancte Marie Nunciate et dicti procuratores pro eo 
| factum est (sibi) exinde presens puplicum instrumentum per manus mei notarii supradicti 
subscripcione nostrum qui supra iudicis […] subscripcionibus et testimonio roboratum. 
 Actum | Trapani in ecclesia Sancti Nicholai anno, mense, die et indicione premissis. Testes sunt hii 
videlicet: notarius Petrus Pipi, Petrus de Guchono, Do(..) Matheus de Geronimo, Antonius de Bandino, 
presbiter Raynerius de Philippono, et frater Leonardus de Trapano ordinis fratrum predictorum. 

+ Ego Felippus de Lando iudes Trapani 
+ Ego frater Leonardus de Trapano, prior trapanensis et insula Sicilie vicarius ordinis fratrum     
predicatorum testor 
+ Ego Petrus de Guchono testor 
   Ego presbiter Raynerius  de Philippono de Marsalia testor 
+ Ego notari Petrus Pipi de Trapano testor 
+ Ego Antoni de Bandino (scorscium) 

(a) Così A 
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+ Ego (dompnus) Matheus de Ieronimo me s(ub)s(cripsi) 

+ Ego Burgius de Burgio de Trapano regius puplicus eiusdem terre notarius presens puplicum 
instrumentum rogatus, scripsi, signoque meo solito ex inde signavi | (SN) 
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Salemi, 3 maggio 1362,XV ind.   

Divicia de Sarda di Salemi dona la chiesa Santa Maria di Misericordia di Salemi con relativi poderi, case e 
ornamenti a suo nipote frate Giovanni de Sarda, con l’obbligo di edificare un monastero nel suddetto territorio. 

Originale: Trapani, Biblioteca Fardelliana, Fondo Pergamene, n. 5 
Pergamena in buono stato di conservazione. Misura circa mm 484 x 287. Sul verso soltanto annotazioni 
tarde. 

*I*n nomine Domini, amen. Anno Dominice Incarnacionis millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, 
tercio may, quintedecime indictionis, regnante serenissimo domino nostro domino Friderico Dei | gratia 
excellentissimo rege Sicilie ac Athenarum et Neopatrie duce regno vero eius anno septimo. Feliciter, 
amen. Nos Fridericus de Lanzalocti iudex terre Salem, Petrus de Filatori | de eadem terra regius 
puplicus tocius vallis Mazarie notarius et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti 
scripto puplico notum facimus et testamur quod honesta  | mulier Divicia de Sarda, habitatrix dicte 
terre Salem, considerans et advertens morum honestatem religiosi fratris Johannis de Sarda, eius nepotis 
de ordine Sancte Marie de | Sacro Monte Carmelo, nec non integritatis de lectionem quam idem frater 
Iohannes erga eam prompto zelo gessit et gerit atque utilitatem quam ecclesie Sancte Marie de 
Misericordia | consequi possit et habuit ex donacione presenti, sita et posita in dicta terra inter domum 
Nicholai de Garufo ex una parte, inter domum Iohannis de Amato ex altera, inter domum iudicis Blasii  
| de Garufo ex altera, viam puplicam et alios confines. Sponte per se et heredes  suos imperpetuum eidem 
fratri Iohanni tanquam benemerito omni suo consilio et provisione munita ex certa | eius scientia et non 
per errorem de sua mera et spontanea voluntate pure, libere, simpliciter et inrevocabiliter inter vivos 
donavit et titulo pure,libere | semplicis et inrevocabilis donacionis inter vivos habere concessit presenti 
et recipienti ab eadem Divicia dictam ecclesiam cum omnibus domibus atque prediis ecclesie supradicte 
et eidem ecclesie dedicatis | sitis tam in dicta terra quam eius territorio nec non omnibus iure, 
rationibus, proprietatibus, prosecucionibus et iustis pertinenciis suis que habent in se, infra se, supra se, 
extra se, in integrum omnique iure, | usu, actione, proprietate seu requisicione eidem Divicie de dictis 
ecclesia et predis spectante non aliquo vel pertinente atque cum omnibus ornamentis, vestibus, cruce, 
calice et toto appara|tu ipsius ecclesiam ipsam cum predictis predis, bonis et ornamentis predictis in 
eundem fratrem Iohannem transferendo tam de iure quam de facto sub pacto et convencionibus inter eis 
| habitis et expresse firmatis videlicet: quod abilitata captata et suo ordini pollicuerit dictus frater 
Iohannes  teneatur et debeat ibi hedificare, seu hedificare facere monasteruum | unum vocabulo 
insinuatum ex nunc